32

ri sed solum imploratur iudicis officium licet ten
dat i preiudicium alicuius non fit coram iudice rei
sed actoris. Et si dicatur q̄ illud dictum do. Anto.
confunditur per.d.l.ij. C.vbi z apud quē.z ad.d.c
constitu.respondeatur q̄ procedit fauore ecclie pro
certo durus est sermo z angustie videtur esse i hoc
passu z nō videtur esse spāle priuilegium ecclie vt di
cebat Inno.quia simo z competit clericō in suis pa
trimonialibus z regulariter clericus nō est priuile
giatus pariter in patrimonialibus sicut in ecclasti
cis. vt late scribit do. Abb.in.c.si diligenti.de pre
script. z ego dixi latissime i.c.ecclia sancte marie d
ḡstitu. S̄ pur ob.fortissime dicto domini Anto.in
d.c.constitutus prefacta.l.ij.cui nō video bene re
spōderi posse ad saluādū dictū d. Int. vt ex inferi⁹
cendis apparebit. Sed do meus Jo.de imola in.d
c.constitus dicit nō esse verum q̄ clericus Iesus i pa
trimonialib⁹ possit consequi restitutionem contra
laycum coram iudice ecclastico simo adeundus ē
iudex ip̄ius layci contra quem petitur restitutio et
dicit esse casum in.d.l.ij.ybi z apud quē ad.d.c.cō
stitutns. q̄ illud municipium erat temporale subie
ctum ecclie ideo non ē admiratione dignum si po
tait adiri iudex ecclasticus.c.si duobus. de app.
z facit glo.in.c.ij.de arbi.lib.vj.que voluit q̄ in ter
ris temporaliter subiectis ecclie seruit ius canonii
cum in causis ē profanis. Pro certo ista non ē bo
na responſio.nam omnes doctores in.c.ecclia san
cte marie.de constitut. z in.l.cunctos populos. C.ō
summa trini.allegant tex.d.c.constitu.q̄ consuetu
do laycorum comprehendit clericos z sic sentiūt q̄
illud municipium non erat ecclie. Item ista re
sponsio est contra regularem dispositionem iuris ec
clie enim regularis non habet iurisdictionem tē
poralem.c.nouit.de iudic. Nam piissimus domi
nus noster Ihesus christus prohibuit petro z suc
cessoribus pone inquit gladium in vaginam.z p cō
sequens non est bona responſio. Item ista respon
sio ē diminutoria que non est tenenda. vt est glo.sin
gula.in.l.filium quē habentē.C.famil. herc. Dat
z secundam solutionem v3'q̄ in illo municipio erat
consuetudo q̄ si actor esset cleric⁹ posset trahere re
um laycum ad forum ecclasticum prout habetur
in simili.in.c.ij.de arbi. Pro certo nouissima hec
sua responſio peior est.priori consuetudo enim est fa
cti z in facto ḡsistit.l.de quibus. ff. de leg.c.i.de cō
stituta.lib.vj.z factus debet probari hoc non appa
ret de consuetudine.ergo non presumetur q̄ facta
non presumitur. Item q̄ actor debet sequi forum
rei vt hic z sic ista secunda responſio diuinat z per
consequens.d.c.constitutus.z.d.l.ij.aduersant ad
inuicem. Subdit ē ibi Jo.de imola non bene dice
re do. Anto.ibi volentē q̄ vbi non petitur dari vel
fieri z. vt superi⁹ est dictum q̄ ob. sc̄m eum .d.l.
z quia ē ibi in effectu p̄tebatur rem dari seu. resti
tui rem alienatam sed tu potes defendere do. An
to.ad hoc mōsu quia in libello atendit illud qđ
sonant verba eius.l.cum quedam puella. ff. de iuris
dictione om.indi.z ideo considerantur verba z non
effectus. Sed dominus Abbas in.d.c.constitutus
dicit dictum domi. Anto.non esse veram z confun
di per.d.l.ij.z ad.dictū.c.respondet ponere casum
speciale in ecclia z in ecclasticis personis. et
allegat dictum Innocentij bic et hoc ideo quia

38

ecclesia in hoc ē priuilegiata priuilegio spāli. z alle-
gat. d.c.ad audien. sed respectu clericoz dicit pro-
bati in.d.c. cōstitutus. quo ad patrimonialia eorum
nec est admiratione dignū fīm eum qz clerici in pa-
trimonialibz gaudent priuilegio ecclesiastico i mul-
tis vt probat glo. in.c. si. de vi. z ho. cleri. z in .c. ex
litteris. de pigno. z ita residet. Tu pondera qz In-
no. hic nō loquī in clericis quo ad patrimonialia eo-
rum. Sed do. d.c. constitutz nō loquī in ecclesia. Ter-
tio facilis ē responsio z laboris expulsua dicere spā-
le est z audiu qz solēnis doctor Lchristoforus de ca-
stellione parvipēdebat in cathedra responsionē do-
cētiū dicētiū spāle esse. Sed do. Pde. de ancha. i. d
c. constitutz in primo nota. dicit nō apparere ex illo
tex. vtrū emptores fuerint clerici vel layci. Si. n.
fuissent layci quo iure fuissent tracti corā papa sup-
causa restitutiōis dicit se nō videre. z iō fīm eum oī
dicere qz illi emptores fuerunt clerici z propter hoc
fuerūt cōuenti corā papa nisi dicas qz z clerici emen-
tes bona teneant seruare cōsuetudinē terre in rela-
xatione z in recuperatione p̄ci. sed vtrū ista sint ve-
ra dubitauit do. Pde. z reliquit cogitanduz. Tu ve-
ro pondera qz tex. in.d.c. constitu. dicit quibusdam
vendidit qz licet do. Pde. dicat non apparere qz illi
fuerunt layci ego dieo salua sua pace nemo p̄sumit
clericus nisi exprimat. c. puenit de arbi. c. ex litteris
de transac. accidit. n. clericat enti in actu comple-
to. z ad hoc adduco glo. singu. in.c. si forte. de elec-
lib. vj. z ideo dicebat phylosph Aristoteles i pri-
mo de anima. quicquid accidit enti z in actu ē acci-
dens iphius. ergo eoipso qz non exprimit qz quis sit
clericus indicatur laycus esse z est firmū vt in firma
petra. ergo layci erant illi emptores. z per cōsequēs
nō recte loquī do. Petr. Sed do. Lard. in.d.c. p
stitu. dicit qz emptores fuerunt layci cum ibi nō di-
catur qz fuerunt clerici. Posset tñ mordeti istud di-
ctum eius z etiam illud quod dixi ego per. c. cum. c
laycus. de fo. compe. lib. vj. de quo dicenduz vt ibi
Subdit tamen do. Lar. qz ideo ibi fuit actum co-
raz ecclesiastico qz petentes restitu. erāt clerici z an
argu. allegat tex. istum. postea dicit in contrariū fa-
cere quia ex hoc non infertur sacrilegium qd vide-
tur hic regri postea soluit sufficere qz nō fuerit op-
positum de incompetentia fori. z ita residet domi.
Lardina. z sic stat in hac conclusione qz clericus le-
sus in patrimonialibz petit restitucionem cōtra lay-
cum coraz iudice ecclesiastico. sed si oppo. exceptio
incompetentie per ipsum laycum recurretur ad iu-
dicē rei pro certo nō videb̄ bona responsio quia non
est verisimile qz laycus si potuisset illam op. excepti-
onem nō obmisisset imo opposuisse per id qd ha-
betur in.c. super hoc de renun. z in.l. cum de inde-
bito de proba. Et ex istis iste passus remanet dubi-
tabilis satis z admiror vehementer iuris deos ma-
ximos cōmemorantes illam. l.ij. C. vbi z apud quē
non cogitasse nec ponderasse posset dici illud quod
dicebat dominica veritas oculos habetis z non vi-
detis Bal. in.l. contra maiorez. C. de inoffi. testa.
z in.l. dudum. C. de contraben. emptio. z in rub. C
res inter alios acta z in.l.i. C. cōmuni vini. z in.l.
cunctos populos. C. de sūma tri. qui bellissime al-
legavit. d.c. constitutus. sed ad istō propositū nusqz
opere preciū erit videre veritatem gloriōsus de-
aperiat cataratas celi z fluat z pluat ymbrezz spāa-

39

lem. vt dicit Iheronymus relatus in.c. reuertimi-
ni. xv. q. i. Et pondera qz d.c. cōstitutus eman-
uit a Gregorio nono qui fuit summus iurista z ad
modum fuit sibi cognita. d.l.ij. z nibilomin' ita sta-
tuit z propter hoc maior ē dubitatio. Pondera eti-
am qz ille tex. complectitur duo alternative v3 pte-
batur restitui contractum vel restitui in integrum.
Pondera etiam qz dari posset hec doctrina v3 qz
vbiqz petitur restitutio aduersus contractū pōt
adiri quicunqz index sine sit index rei sine sit index
actoris z ita viderur hic casus. hic. n. petebatur re-
scissio contractz vel restitutio in integrū aduersus
contractum venditionis ideo non est mirum si po-
tuit adire papa z istud voluit Yaco. de rana. vt re-
fert L. in. d.l.ij. Sed multum ob. tex. d.l.ij. in v.
per quancqz altiam causam. z per consequens non
ē bona doctrina. Abi videretur qz securior solutio
est. vt dicam qz illa vba quibusdā vēdidi intelligā-
tur. s. clericis ad hoc ne offendantur cōmunes regu-
le iuris. nam per verba impropria iura inribus con-
cordāt ut voluit glo. que reputatur sing. in auct.
ex testamento. C. s colla. z tex. in.l. si serui vestri. C.
de noxa. z. c. cum dilectus. de cōsue. z. c. causamqz
de rescrip. z ita menti cōmenda. Infert do. Abba.
ex predictis ad qōnez quid si petitur reductio ad ar-
bitrium boni viri super re ecclesiastica coram quo
agi debeat contra laycum. refert Federi. de sensis
confilio. lxxv. tenere qz cum agitur remedio cōmuni
debet causa agitari coram ecclesiastico quod limi-
tat do. An. in. d. c. si clericus laycum nisi allegare-
tur fraus vel dolus arbitratoris verus. vel presum-
ptus per supradicta. Idem dicit do. Abb. se putare
si allegetur dolus re ipsa vt quia lesio est magna et
qz possit recurri ad ecclesiam. allegat. c. exposita. de
arbi. Pro certo ego longe miroz de domino Ab-
bate qz non fecerit cōmemorationē de doctri. Bar-
to. in. l.ij. C. vbi z apud quem. z qz non viderit do.
Petrū de ancha. in sua eleganti disputatione que
incipit cum. L. layc' z posuit eā in.c. ea que. de re-
gu. iar. lib. vj. in. xvij. q. z fecit etiam cōmemoratio-
nem in. d.l.ij. z ponit qōnem sub istis terminis. v3
L. laycus dicebat. P. clericum fore suū debitoz
P. cleric' negabat finaliter compromiserūt i quē-
dam cōmutem amicum laycum finalit ille laycus
cōdemnauit P. clericum clericus petiſt lauduz re-
duci ad arbitriū boni viri fuit dñbitatio nō medio
cris corā quo deberet peti ista reductio an corā eō
suo indice an coram seculari iudice ipsius layci ar-
bitrantis an deberet peti coram iudice loci vbi ne-
gotiū agitat. z argumentauit ibi d. Petr' p octo
argu. qz deberet adiri ep̄us z sic index iphius clerici.
Itē argu. nēcauit ēt vj. argumētis qz deberet adiri
iudicē secularis qui est superior iphius layci ar-
bitrantis. Item arguit z tribus medijs qz index loci
debuit adiri. Barto. in. d.l.ij. deedit uno mō. Fe-
deric' de sensis decidit alio modo. Ange. ēt decidit
alio mō. do. Pde. distinguit z reducit oēs ad cōcor-
diām poteris ibi videre qz materia glosaz hui'. c.
est nimis onerata acōmodatior locus enucleādi da-
bitur alibi. Quarto nota ex dictis Inno. qz si agit
rei vendicatione vel actione depositi vel qsimilibz
actionibz vbi nullo inre spāli adiunat ecclia tunc
agendum ē coram iudice rei z hoc videretur ēē con-
tra illud quod voluit idcz Inno. in.c. si cleric' lay-